
DECIZIA COMISIEI 

din 26 noiembrie 2010 

de autorizare a utilizării de către Portugalia a datelor aferente anilor anteriori penultimului an, în 
vederea calculării bazei resurselor proprii TVA 

[notificată cu numărul C(2010) 8209] 

(Numai textul în limba portugheză este autentic) 

(2010/720/UE, Euratom) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a 
Energiei Atomice, 

având în vedere Regulamentul (CEE, Euratom) nr. 1553/89 al 
Consiliului din 29 mai 1989 privind regimul unitar definitiv de 
colectare a resurselor proprii provenite din taxa pe valoarea 
adăugată ( 1 ), în special articolul 4 alineatul (4) al doilea paragraf, 

după consultarea Comitetului consultativ pentru resurse proprii, 

întrucât: 

(1) Portugalia a solicitat autorizarea, de către Comisie, a 
utilizării conturilor naționale aferente anilor anteriori 
penultimului an, în vederea calculării bazei resurselor 
proprii TVA pentru exercițiul financiar 2009. 

(2) În scopul defalcării tranzacțiilor pe categorii statistice care 
sunt prevăzute la articolul 4 alineatul (4) din Regula­
mentul (CEE, Euratom) nr. 1553/89, Portugalia nu 
poate utiliza conturile naționale aferente penultimului 
an care precede exercițiul financiar pentru care urmează 
a fi calculată baza resurselor proprii TVA, deoarece 
numai conturile naționale aferente exercițiului 2006 
sunt suficient de detaliate pentru a permite calculul 

ratei medii ponderate pentru exercițiul financiar 2009. 
Prin urmare, Portugalia ar trebui să fie autorizată să 
utilizeze conturile naționale aferente exercițiului 2006 
pentru a calcula rata medie ponderată pentru exercițiul 
financiar 2009, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În scopul defalcării tranzacțiilor pe categorii statistice, Portugalia 
este autorizată să utilizeze datele provenite din conturile 
naționale aferente exercițiului 2006 pentru a calcula baza 
resurselor proprii TVA corespunzătoare exercițiului financiar 
2009. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Republicii Portugheze. 

Adoptată la Bruxelles, 26 noiembrie 2010. 

Pentru Comisie 

Janusz LEWANDOWSKI 
Membru al Comisiei

RO L 312/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27.11.2010 

( 1 ) JO L 155, 7.6.1989, p. 9.


